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ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

اعتراض ، زبان طبیعی جامعه ای است که  می خواهد شنیده شود. در روزهای اخیر،  
خیابان ها ، شبکه های اجتماعی و گفت و گوهای  روزمره ایرانیان ، بازتاب دهنده خشم 
، درد، مطالبه و  نگرانی هایی است که نمی توان و نباید آنها را  نادیده گرفت. اعتراضات 
این روزها ، صرف نظر از  قضاوت ها ، نشانه زنده بودن جامعه و حساسیت  مردم 
نسبت به سرنوشت خود است. اما در کنار  این واقعیت ، یک خطر جدی نیز وجود 

دارد  : لغزيدن از اعتراض به تفرقه.   جامعه ای که صدای معترض را نشنود، انباشته 
از  خشم میشود؛ و جامعه ای که معترض را دشمن  بداند ، خود را از امکان اصلاح 
محروم میکند. در  مقابل، وقتی اعتراض تنها از دریچه بی اعتمادی ،  برچسب زنی 

و نفی کامل دیگری دیده شود ، شکاف ها عمیق تر و راه گفت و گو بسته تر میشود.

وز اعتراض ،  همدلی و خطر تفرقه در ایران امر

اطلاعات سپاه: 
تا استقرار امنیت، کنار ملت عزیز ایستاده‌ایم

سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به حوادث و اغتشاشات 
اخیر تاکید کرد: رصدهای اطلاعاتی نشان می‌دهد، دشمن راهبرد خود را از حمله 

نظامی به ایجاد آشوب داخلی و بر هم زدن نظم و امنیت کشور تغییر داد.
به گزارش ایرنا، سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عصر جمعه 
درباره حوادث و اغتشاشات اخیر بیانیه‌ای صادر کرد.متن این اطلاعیه به شرح 

زیر است:
»رصدهای اطلاعاتی نشان می‌دهد، دشمن راهبرد خود را از حمله نظامی به 
ایجاد آشوب داخلی و بر هم زدن نظم و امنیت کشور تغییر داد.با توجه به ناکامی 
متجاوزان به تسلیم جمهوری اسلامی ایران، رژیم آمریکا بر روی حفظ سایه 
جنگ، اجرای مکانسیم ماشه، صدور فراخوان‌های دعوت به تخریب و تحدید 
منابع ارزی کشور برای شوک‌های اقتصادی و روانی متمرکز شده است.دشمن 
در این راستا برنامه‌ای هدفمند و چندمرحله‌ای، با هدایت سرویس‌های اطلاعاتی 
بیگانه و میدان‌داری نیروهای سازمان‌یافته تروریستی طراحی کرده است.دشمن 
با دستاویز قراردادن تجمعات به حق برخی صنوف و اقشار و با سودجویی از 
موعد اجرای بسته تحول اقتصادی دولت و تقویت توان مالی خانوارهاف تلاش 
کرد اعتراض را به آشوب مسلحانه تبدیل کند.همچنین مداخله گستاخانه رئیس 
فعال شدن  آشوبگران،  از  حمایت  در  مقامات صهیونیست  و  آمریکا  جمهور 
گروه‌های تروریستی، تحرکات نظامی دشمن در فراسوی مرزهای ایران اسلامی، 
سویه جدیدی به تجمعات خشونت‌طلبانه داده است. حمله به مقرهای نظامی 
و انتظامی و به شهادت رساندن تعدادی از شهروندان و نیروهای حافظ امنیت 
مردم، نمونه‌هایی از اقدامات ضدامنیتی چند روز اخیر است.هشدار می‌دهیم 
خون جان‌باختگان حوادث اخیر بر گردن طراحان آن بوده و مردم ایران حق جبران 
و سرایت ناامنی را برای خود مشروع می‌داند.تا شکست کامل طرح دشمن و 

استقرار و تامین امنیت شهروندان در کنار ملت عزیز ایران ایستاده‌ایم.«

شهادت تعدادی از شهروندان و حافظان امنیت در 
اغتشاشات شب گذشته تهران

دادستان تهران با بیان اینکه تعدادی از شهروندان بیگناه و حافظان امنیت 
در اغتشاشات شب گذشته تهران به شهادت رسیدند، اعلام کرد: کسانی که 

اسلحه دست بگیرند، با اتهام محاربه محاکمه خواهند شد.
به گزارش ایسنا، علی صالحی دادستان تهران  با بیان اینکه متاسفانه در 
جریان حوادث شب گذشته در تهران تعدادی از شهروندان بیگناه وحافظان 
امنیت نیز به شهادت رسیدند گفت: افرادی که اسلحه به دست می‌گیرند 
واموال عمومی، دولتی و خصوصی مردم را آتش زده یا تخریب می‌کنند و 
حافظان امنیت را به شهادت می‌رسانند با عنوان اتهام محاربه محاکمه خواهند 
شد و برخورد قاطع و بازدارنده با آنها صورت خواهد گرفت. وی تاکید کرد: 
در جریان اغتشاشاتی که از سوی آشوب‌گران مزدور دشمن در سطح شهر 
و استان تهران صورت گرفت به اموال عمومی و خصوصی مردم تعرض شد 
و متاسفانه در جریان حوادث شب گذشته در تهران تعدادی از شهروندان 
بیگناه وحافظان امنیت نیز به شهادت رسیدند. دادستان تهران تاکید کرد: 
مسئولان قضایی در روزهای اخیر در میدان حضور داشته و شبانه‌روز در حال 
فعالیت هستند. دادستان تهران با اشاره به اینکه با توجه به اتفاقات ناگوار 
رخ‌داده دیگر جای مماشات وجود ندارد افزود: دستگاه قضایی بدون مماشات 
با قاطعیت، سرعت و مطابق موازین قانونی با آشوبگران مزدور دشمن برخورد 
خواهد کرد. وی افزود: افرادی که اسلحه به دست می‌گیرند واموال عمومی، 
دولتی و خصوصی مردم را آتش زده یا تخریب می‌کنند و حافظان امنیت را به 
شهادت می‌رسانند با عنوان اتهام محاربه محاکمه خواهند شد و برخورد قاطع 

و بازدارنده با آنها صورت خواهد گرفت.

اخبار

شرح در صفحه 5

چه شد که تراستی‌ها در اقتصاد ایران پا گرفتند؟

زایش »تراستی‌ها« از دل تحریم 
در حالی که تحریم‌ها سال‌هاست به‌عنوان مانع اصلی تجارت خارجی ایران معرفی 
می‌شوند، این پرسش همچنان بی‌پاسخ مانده است: چرا دولت، با وجود دسترسی 
به ابزارهای حاکمیتی و امکان طراحی سازوکارهای رسمی، خود مستقیماً وارد فرآیند 
دور زدن تحریم‌ها نمی‌شود؟ تداوم اتکا به شبکه‌های تراستی و بازتولید مسیرهای 
غیرشفاف، دامن گیر درآمد حاصل از فروش نفت شده به طوری که بیش از 8 میلیارد 

دلار حاصل از فروش نفت هنوز وصول نشده است.
سیاست‌های  که  می‌دهد  نشان  ایران  اقتصاد  تحولات  به  سیاسی  اقتصاد  نگاه 
اقتصادی به‌ندرت بر مبنای بی‌طرفی شکل می‌گیرند. هر سیاست، به‌ویژه در شرایط 
استثنایی مانند تحریم، ناگزیر به توزیع نامتوازن منافع و هزینه‌ها منجر می‌شود؛ 
به‌گونه‌ای که گروه‌هایی در موقعیت منتفع و گروه‌هایی دیگر در جایگاه متضرر قرار 

می‌گیرند. با استمرار این وضعیت، این شکاف از یک پیامد مقطعی عبور کرده و به یک 
ساختار پایدار تبدیل می‌شود. »تراستی‌ها« را باید محصول چنین زمینه‌ای دانست.

در همین راستا با تشدید تحریم‌ها در ابتدای دهه ۱۳۹۰ و اختلال جدی در دسترسی 
ایران به نظام پرداخت رسمی بین‌المللی، ماهیت مسئله تجارت خارجی دستخوش 
تغییر شد. چالش اصلی دیگر صرفاً فروش کالا نبود، بلکه دریافت و بازگشت منابع 
ارزی به مسئله محوری تبدیل شد. در این مقطع، سیاست‌گذار با یک دوگانه راهبردی 
روبه‌رو شد: بازسازی مسیرهای رسمی و حرکت به سمت خنثی‌سازی تحریم‌ها، یا 
استفاده از سازوکارهای غیررسمی برای تداوم مبادلات. انتخاب مسیر دوم، زمینه 

شکل‌گیری شبکه‌هایی را فراهم کرد که بعدها با عنوان »تراستی‌ها« شناخته شدند.
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مازوت سوزی در استان‌های همجوارپایتخت 
عامل اصلی آلایندگی

رئیس‌کل نظام
پزشکی: 

 قمار خطرناک بی‌بی و بن زاید در شاخ 
آفریقا

به‌قلم: پویا وکیلی

یادداشت

ویدیوی فدراسیون فوتبال برای منصور پورحیدری یکی از 
عجیب‌ترین محتواهایی بود که در سال‌های اخیر منتشر 

شده است.
خود،  عمومی  مجمع  در  دیروز  فوتبال  فدراسیون 
ویدیویی از منصور پورحیدری، اسطوره باشگاه استقلال 
پخش کرد که با حواشی زیادی همراه شد. در این ویدیو 
که توسط هوش مصنوعی ساخته شده بود، صدای مرحوم 
فوتبالی‌ها  به  خطاب  او  و  شد  بازسازی  هم  پورحیدری 
صحبت‌های مختلفی را به زبان آورد. جدا از اینکه صدای 
صدای  با  زیادی  تفاوت  پورحیدری  مرحوم  ساخته‌شده 

واقعی او داشت، محتوای این کلیپ بسیار عجیب و حتی 
اسطوره  دقیقه‌ای،   ۱۰ ویدیوی  این  طول  در  بود.  زشت 
استقلال مشغول تمجید از فدراسیون فوتبال، مهدی تاج و 
امیر قلعه‌نویی بود و به‌نظر می‌رسید هدف از ساختن آن 
بیشتر از زنده کردن یاد منصور پورحیدری، یک تبلیغ برای 

فدراسیون فوتبال باشد.
پورحیدری در ابتدای کلیپ از صعود تیم ملی به جام 
جهانی با هدایت شاگرد قدیمی‌اش امیر قلعه‌نویی گفته و 
شادی خود از موفقیت‌های این سرمربی را نشان می‌دهد. 
فدراسیون فوتبال درحالی چنین صحبت‌هایی را در ویدیو 

قرار داده که این ۲ نفر آنقدرها هم ارتباط خوبی نداشتند. 
پورحیدری زمانی که سرپرست استقلال بود چند مصاحبه 
تند علیه قلعه‌نویی انجام داد و چند باری به او کنایه زد. 
درگیری لفظی این ۲ نفر هرگز طولانی نشد و اختلاف آن‌ها 
آنقدرها عمیق نبود ولی ارتباط صمیمانه‌ای هم بین‌شان 

وجود نداشت.
بخش خنده‌دار ویدیوی فدراسیون فوتبال اما جایی است 
که پورحیدری خوشحالی خود را از وضعیت فدراسیون 
فوتبال اعلام می‌کند و می‌گوید: »غرورم کامل‌تر می‌شود 
و  ژاپن  کنار  در  ایران  فوتبال  فدراسیون  می‌بینم  وقتی 

عربستان، عنوان ۳ قدرت برتر آسیا تکرار می‌شود.«
فدراسیون  برای  کامل  رپورتاژ  یک  که  صحبت‌هایی 
فوتبال و مهدی تاج است و پورحیدری در پایان این ویدیو 
هم تاج را با لفظ »مهندس« صدا می‌زند و به او بابت 
موفقیت‌هایش در این سال‌ها تبریک می‌گوید و رییس 

فدراسیون فوتبال را در آغوش می‌گیرد.
برخلاف ادعای فدراسیون فوتبال، این ویدیو برای تقدیر 
از منصور پورحیدری و زنده نگه‌داشتن یاد او نبود؛ بلکه 
مهدی تاج و رفقایش در فدراسیون تلاش کردند با تولید 

چنین محتوایی برای خودشان نوشابه باز کنند!

شوخی زشت »مهندس« تاج با اسطوره استقلال

به‌قلم: سپهر ستاری

یادداشت

پاسخ  برای  ابزاری  را  چت‌جی‌پی‌تی  کاربران،  بیشتر 
گرفتن، خلاصه‌نویسی یا تولید متن می‌دانند. اما یکی از 
قابلیت‌های جدید و کمتر شناخته‌شده این فناوری، ایفای 
نقش »آینه شناختی« برای انسان است. آینه‌ای که نه 
چهره بلکه شیوه فکر کردن، سوگیری‌ها، ترس‌ها و حتی 

ناآگاهی‌های ما را بازتاب می‌دهد.
در نسخه‌های جدید چت‌جی‌پی‌تی، این هوش مصنوعی 
صرفاً به تولید پاسخ بسنده نمی‌کند، بلکه می‌تواند الگوی 
پرسش‌های کاربر را تحلیل کند. یعنی بفهمد کاربر بیشتر 
به دنبال قطعیت است یا تردید. به دنبال تأیید است یا 

فهم. به دنبال سرعت است یا عمق. به نظر می رسد این 
ویژگی، چت‌جی‌پی‌تی را از یک »ابزار اطلاعاتی« به یک 

»ابزار خودآگاهی« تبدیل می‌کند.
یکی از قابلیت‌های کمتر دیده‌شده، توانایی بازنویسی 
آشفته،  را  کاربری یک مسئله  وقتی  است.  انسان  فکر 
چت‌جی‌پی‌تی  می‌کند  مطرح  جانبدارانه  یا  احساسی 
می‌تواند همان مسئله را به شکلی شفاف‌تر، منطقی‌تر 
ما  به  فناوری  این  واقع  در  کند.  بازسازی  بی‌طرف‌تر  و 
نشان می‌دهد که مسئله واقعی چیست، نه آن‌چه تصور 
می‌کردیم مسئله است. این توانایی در حوزه‌هایی مانند 

تصمیم‌گیری‌های  حتی  و  رسانه  آموزش،  روان‌شناسی، 
فردی بسیار تأثیرگذار است.

قابلیت جدید دیگر تنظیم لحن و سطح تحلیل بر اساس 
مخاطب است. چت‌جی‌پی‌تی می‌تواند یک مفهوم واحد 
یا مدیر رسانه  را برای کودک، دانشجو، استاد دانشگاه 
این یعنی هوش  متفاوتی توضیح دهد.  به شکل کاملاً 
نزدیک  ارتباطی«  »زمینه  درک  به  تدریج  به  مصنوعی 
می‌شود؛ موضوعی که سال‌ها یکی از چالش‌های اصلی 

ارتباط انسانی بوده است.
اما شاید مهم‌ترین نکته این باشد که چت‌جی‌پی‌تی بیش 

از آن‌که جایگزین فکر انسان شود، ضعف‌های تفکر ما را 
آشکار می‌کند. اگر پرسش سطحی باشد پاسخ هم سطحی 
می‌شود. اگر پرسش عمیق باشد پاسخ عمق می‌گیرد. به 
همین دلیل این ابزار در عمل کیفیت اندیشیدن ما را بالا 

یا پایین می‌برد.
به واقع باید گفت چت‌جی‌پی‌تی تنها دستیار نوشتن 
یا جست‌وجو نیست، به نوعی همراه اندیشیدن انسان 
است. همراهی که اگر درست از آن استفاده شود می‌تواند 
ما را به نسخه دقیق‌تر، آگاه‌تر و مسئولانه‌تری از خودمان 

تبدیل کند.

قابلیت کمتر شناخته شده چت جی پی تی

به‌قلم: مهدی بذرافکن

یادداشت

پیشتر درباره چند زندگینامه و یا تاریخ شفاهی اهالی 
فرهنگ که در قالب مصاحبه منتشر شده‌اند نوشته بودم. 
امروز هم چند کتاب نسبتا جدید و خوب دیگر را در این 

حوزه معرفی می‌کنم.
 کتاب »خاطراتی از استاد سید عبدالله انوار« را مجید 
بجنوردی تهیه و انتشارات روزنه منتشر کرده است. کتابی 
خوش‌خوان و متین و با ملحقات درخور و حجمی متناسب 
خاطرات  است.  بری  مخل  ایجاز  و  ممل  اطناب  از  که 
مرحوم انوار شفاف و بدون خودبزرگ‌بینی است. توصیف 
او از روزهای پس از کودتا و ارتباطش با جلال آل‌احمد، 
مرتضی کیوان، مرتضی مطهری و دیگران خواندنی است.

 کتاب خواندنی دیگر »چیزی به این مضمون« نام دارد 
و زیر تیترش به خوبی آن را توصیف می‌کند: »محمود 

کیانوش به روایت محمود کیانوش«.

کیانوش  با  خطیبی  مهدی  طولانی  مصاحبه  کتاب 
است که نشر آفتابکاران آن را منتشر کرده و چه خوب 
است که پرسش‌های مصاحبه همه حذف شده و ما با 
یک متن یکدست روایی روبرو هستیم. من این کتاب را 
بیشتر از کتاب »آقا بردار این‌ها را بنویس« دوست دارم 
که نوشته‌های کیانوش درباره خودش است و نشر فرهنگ 
جاوید یکی دو سالی زودتر از این کتاب منتشر کرده بود. 
البته آن کتاب هم ارجمند و محترم است اما اینجا خطیبی 

بهتر توانسته خود واقعی کیانوش را برای ما آشکار کند.
حالا که ذکر این دو کتاب به میان آمد از کتاب »قرار 
با ستاره: محمود کیانوش« هم یاد کنم که نشر گویا در 
مجموعه »قرار با ستاره« برای نوجوانان منتشر کرده و آن 

هم خواندنی است.
حالا دو کتاب خاطره‌وار متفاوت و از نوعی دیگر را یاد 

می کنم. »سینگورینگ« مجموعه یادداشت‌ها و روایت 
خاطره‌های علی خدایی درباره تهران و اصفهان است که 
نشر چشمه پارسال منتشر کرده و امسال به چاپ دوم 
رسیده است. خاطره‌هایی اثرگذار، جزئی‌نگر و خواندنی 
درباره زندگی در یک شهر و مردمان یک شهر در سال‌های 
منتهی به انقلاب و روایت‌های آمیخته با تحسین و حسرت 

نسبت به گذشته و گذشتگان.
نمی‌دانم این یادداشت‌ها پیشتر جداگانه در نشریه‌ای 
به چاپ رسیده‌اند یا نه اما می‌توان گفت گرچه هر نوشته 
به تنهایی جالب و جاذب است، مجموعه یادداشت‌ها در 
کنار هم و به دنبال هم چندان هویت و سنخیت یک کتاب 
منسجم را نیافته‌اند و شاید می‌شد با مقدمه‌ای آن نخ 
تسبیح لازم میان آن‌ها را ایجاد کرد و خواندن کلیت کتاب 
تاثیری فراتر از خواندن جداگانه نوشته‌ها پیدا می‌کرد. به 

هر حال این نوشته‌ها برای افرادی در سن من و با گذشته و 
حال مشابه من خواندنی و تداعی‌کننده احساساتی آمیخته 

از غم و شادی است؛ برای دیگران اما نمی‌دانم.
در میان خاطره‌نگاری‌های منتشر شده در ماه‌های اخیر 
یک کار متفاوت هم هست که می‌شود آن را نیمه داستانی 
کامران  نامید.  مستند  داستان  دقیق‌تر  عبارت  به  یا  و 
محمدی داستان‌نویس شناخته‌شده‌ای است. این بار او به 
خاطرات کودکی و نوجوانی‌اش در قالب شش روایت به 
هم پیوسته داستانی پرداخته است. محاکاتی آمیخته با 
رازآلودگی اشیا و نوستالژی. کتابی خواندنی و خواستنی 
برای مشتاقان داستان و ناداستان و برای شیفتگان دهه 
کامران  نوشته  شمال«  »حسرت‌های  کتاب  شصت. 
محمدی را نشر سنگ و با سرشناسه سرگذشت منتشر 

کرده است.

چند زندگینامه و ناداستان دیگر

به‌قلم:  به‌قلم: علی کاشفی خوانساری


